Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

EDITAL SEAD Nº 07/2022

ADITIVO Nº 1

SELEÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE TUTORES DE POLO A DISTÂNCIA E
PRESENCIAL PARA ATUAR NOS CURSOS DE LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR EM ARTES, LICENCIATURA PLENA EM MÚSICA POPULAR
BRASILEIRA, E LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, NA MODALIDADE A

DISTÂNCIA

A Superintendência de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia – UFRB, no uso de suas atribuições, vem alterar o Edital nº 07/2022,

de 28 de julho de 2022, apresentando nova redação nos seguintes itens:

Onde se lê:

6.1 A análise e avaliação das inscrições serão realizadas

considerando o Currículo Lattes e documentos comprobatórios, conforme

o barema no Quadro abaixo.

CRITÉRIOS

I. TÍTULOS UNIVERSITÁRIOS - GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO (Pontuação máxima
5,0 pontos)

Pontuação

Doutorado na área 3,0

Doutorado em outra área 1,5

Mestrado na área 2,0

Mestrado em outra área 1,0

Especialização na área 0,3

Especialização em outra área 0,2

Graduação no curso do componente curricular de inscrição 0,5

Total máximo de pontos no item I 5,0

II. ATIVIDADES DIDÁTICAS E PROFISSIONAIS DOS ÚLTIMOS 5 ANOS - CONTADOS DA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL (Pontuação máxima 3,0 pontos)

Pontuação

Docência em Ensino Superior na modalidade EaD - por semestre 0,8

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

Docência/ tutoria em curso de extensão 0,1

Conferência, palestra, seminário ou curso ministrado 0,1

Organização de evento (didático, científico ou literário) 0,1

Experiência acima de 3 anos no ensino superior 0,3

Experiência até 3 anos de no ensino superior 0,2

Experiência com tutoria EaD 0,2

Participação em banca examinadora - Magistério Superior 0,1

Orientação em Trabalhos de Conclusão de Curso - Magistério Superior 0,2

Total máximo de pontos no item II 3,0

III. ATIVIDADES CIENTÍFICAS E ARTÍSTICAS DOS ÚLTIMOS 5 ANOS - CONTADOS DA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL (Pontuação máxima 2,0 pontos)

Livro publicado (didático, científico ou literário) 0,5

Capítulo de livro publicado 0,2

Artigo publicado em periódicos especializados com corpo editorial conceito A na área
da seleção

0,5

Artigo publicado em periódicos especializados com corpo editorial conceito B na área
da seleção

0,4

Organizador/editor de livro na área de conhecimento com ISBN e com corpo editorial 0,3

Ensaios ou resenhas publicados de natureza científica ou literária 0,2

Participação como Coordenador em Projeto de Pesquisa concluída 0,3

Participação como Membro em Projeto de Pesquisa concluída 0,1

Apresentação de trabalho em eventos científicos 0,2

Total máximo de pontos no item III 2,0

           (...)

11 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

11.1 Em caso de empate na média de seleção, terá prevalência, por ordem, o candidato:

a) Que tenha maior experiência em tutoria EaD no curso pleiteado

(...)

ANEXO V

FICHA DE INSCRIÇÃO ON-LINE
Disponibilizado no sítio do edital www.ufrb.edubr/sead/

Dados pessoais

Nome completo

Data de nascimento (dia/mês/ano)

No. Registro Geral (RG)

http://www.ufrb.edubr/sead/

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

No. Cadastro Pessoa Física (CPF)

Anexar cópias RG e CPF Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de arquivo permitido:
PDF

Telefone celular (com DDD)

E-mail

Endereço

Complemento

Bairro

Cidade

CEP

Unidade da Federação (UF)

Vaga selecionada
(selecione apenas uma opção)

( ) Tutoria de Polo Presencial
( ) Tutoria de Polo a Distância

Selecione o curso de inscrição
(selecione apenas uma opção)

( ) Licenciatura Interdisciplinar em Artes
( ) Licenciatura Plena em Música Popular Brasileira
( ) Licenciatura em Matemática

Selecione o Polo de EaD UAB
que deseja concorrer

correspondente ao curso

Artes:

( )
( )
...

Música:
( )
( )
...

Matemática
( )
( )
...

Requisitos (anexar documentos)

Documento oficial com foto
Tamanho máximo permitido
50000 kb. Tipos de arquivos
permitidos: PDF

Experiência mínima de 1 (um) ano no magistério
básico ou superior.

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos
de arquivos permitidos: PDF

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

Autodeclaração de habilidades e facilidade de

acesso ao uso de ao uso de computadores/recursos

de conectividade à Internet (e-mail, chat, fórum, e

demais atividades no Ambiente Virtual de

Aprendizagem);

Tamanho máximo permitido
50000 kb. Tipos de arquivos
permitidos: PDF

Autodeclaração de disponibilidade de horários para

trabalho presencial ou a distância de 20h e

atividades de tutoria a noite e aos finais de semana

Tamanho máximo permitido
50000 kb. Tipos de arquivos
permitidos: PDF

Para tutores presenciais, comprovante de residência na

cidade do Polo ao qual deseja concorrer ou região

circunvizinha, uma vez que não haverá fornecimento de

auxílio transporte para deslocamentos, no caso de tutores

presenciais.

Tamanho máximo permitido
50000 kb. Tipos de arquivos
permitidos: PDF

Formação exigida para o perfil, conforme item 8.1 do edital Tamanho máximo permitido
50000 kb. Tipos de arquivos
permitidos: PDF

Capacitação e Produção (anexar documentos) para avaliaçã do Barema

Cursos a partir de 40 horas
(cada) na área de
Tecnologias Educacionais ou
Educação a Distância
(somente no período de 2017
a 2022).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de
arquivos permitidos: PDF – máximo 02 arquivos

Formação (anexar documentos) para avaliação do Barema

Currículo Lattes
Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos
de arquivos permitidos: PDF

Link do Currículo Lattes

Diploma de Graduação
(frente/verso)

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos
de arquivos permitidos: PDF

Certificado de Especialização
(frente/verso)

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos
de arquivos permitidos: PDF

Diploma de Mestrado

(frente/verso)

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos

de arquivos permitidos: PDF

Diploma de doutorado Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos
de arquivos permitidos: PDF

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

Artigos completos na área de
Tecnologias Educacionais ou
Educação a Distância,
publicados em livros,
periódicos científicos ou
anais de eventos (somente
no período de 2017 a 2022).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de
arquivos permitidos: PDF máximo 03 arquivos

Experiência (anexar documentos) para avaliação do Barema

Servidor público concursado e
efetivo ativo ou aposentado de
qualquer esfera
administrativa (federal,
estadual ou municipal).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos: PDF
– máximo 01 arquivo

Experiência profissional como
professor do ensino superior na
educação a distância
(somente no período de 2017 a
2022).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos:
PDF máximo 02 arquivos

Experiência profissional com
tutoria a distância no ensino
superior pelo Sistema
Universidade Aberta do Brasil
(UAB),
somente no período de 2017 a
2022

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos:
PDF máximo 04 arquivos

Experiência profissional como
professor no ensino superior
presencial (somente no
período de 2017 a 2022).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos:
PDF máximo 03 arquivos

Experiência profissional
relacionada a EaD como tutor na
educação básica, superior ou
profissional (não considerar UAB),
(somente
no período de 2017 a 2022).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos:
PDF máximo 04 arquivos

Experiência profissional específica
na área
da EaD (não considerar a
docência), (somente no período de
2017 a 2022).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos:
PDF máximo 04 arquivos

Experiência em estágio
extracurricular específica da
área da educação a distância
(somente no período de 2017 a 2022).

Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos:
PDF máximo 04 arquivos

Carta de intenções (anexar) para avaliação do Barema

Carta de intenções Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos permitidos: PDF
– máximo 01 arquivo

Leia-se:

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

6.1 A análise e avaliação das inscrições serão realizadas

considerando o Currículo Lattes e documentos comprobatórios, conforme o

barema no Quadro abaixo.

CRITÉRIOS

I. TÍTULOS UNIVERSITÁRIOS - GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

(Pontuação máxima 5,0 pontos)

Pontuação

Doutorado na área 3,0

Doutorado em outra área 1,5

Mestrado na área 2,0

Mestrado em outra área 1,0

Especialização na área 0,3

Especialização em outra área 0,2

Graduação no curso do componente curricular de inscrição 0,5

Total máximo de pontos no item I 5,0

II. ATIVIDADES DIDÁTICAS E PROFISSIONAIS DOS ÚLTIMOS 5 ANOS -

CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL (Pontuação máxima 3,0 pontos)

Pontuação

Docência em Ensino Superior na modalidade EaD - por semestre 0,2

Docência/ tutoria em curso de extensão 0,1

Conferência, palestra, seminário ou curso ministrado 0,1

Organização de evento (didático, científico ou literário) 0,1

Experiência acima de 3 anos no ensino superior 0,3

Experiência até 3 anos de no ensino superior 0,2

Experiência com tutoria EaD – por semestre 0,5

Experiência com tutoria EaD no curso pleiteado – por semestre 0,2

Participação em banca examinadora - Magistério Superior 0,1

Orientação em Trabalhos de Conclusão de Curso - Magistério Superior 0,2

Total máximo de pontos no item II 3,0

III. ATIVIDADES CIENTÍFICAS E ARTÍSTICAS DOS ÚLTIMOS 5 ANOS -

CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL (Pontuação máxima 2,0 pontos)

Livro publicado (didático, científico ou literário) 0,5

Capítulo de livro publicado 0,2

Artigo publicado em periódicos especializados com corpo editorial conceito A na área

da seleção

0,5

Artigo publicado em periódicos especializados com corpo editorial conceito B na área

da seleção

0,4

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

Organizador/editor de livro na área de conhecimento com ISBN e com corpo editorial 0,3

Ensaios ou resenhas publicados de natureza científica ou literária 0,2

Participação como Coordenador em Projeto de Pesquisa concluída 0,3

Participação como Membro em Projeto de Pesquisa concluída 0,1

Apresentação de trabalho em eventos científicos 0,2

Total máximo de pontos no item III 2,0

(...)

11 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

11.1 Em caso de empate na média de seleção, terá prevalência, por ordem, o candidato:

a) Que tenha maior titulação na formação.

a) Que tenha maior experiência em tutoria EaD no curso pleiteado

(...)

ANEXO V

FICHA DE INSCRIÇÃO ON-LINE

Disponibilizado no sítio do edital www.ufrb.edubr/sead/

Dados

pessoais

Nome completo

Data de nascimento (dia/mês/ano)

No. Registro Geral (RG)

No. Cadastro Pessoa Física (CPF)

Anexar cópias RG e CPF Tamanho máximo permitido 20480 kb. Tipos de arquivos

permitidos: PDF

Telefone celular (com DDD)

E-mail

Endereço

Complemento

Bairro

Cidade

CEP

Unidade da Federação (UF)

http://www.ufrb.edubr/sead/

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

Vaga selecionada

(selecione apenas uma opção)

( ) Tutoria de Polo Presencial
( ) Tutoria de Polo a Distância

Selecione o curso de inscrição
(selecione apenas uma opção)

( ) Licenciatura Interdisciplinar em Artes
( ) Licenciatura Plena em Música Popular Brasileira
( ) Licenciatura em Matemática

Selecione o Polo de EaD UAB que

deseja concorrer

correspondente ao curso (somente para

tutores de polo presencial)

Artes:
( )
( )
...

Música:
( )
( )
...

Matemática
( )
(   )
...

Requisitos (anexar documentos)

Documento oficial com foto
Tamanho máximo permitido

100000 kb. Tipo de arquivo
permitido: PDF

Experiência mínima de 1 (um) ano no magistério

básico ou superior.

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Autodeclaração de habilidades e facilidade de

acesso ao uso de ao uso de computadores/recursos

de conectividade à Internet (e-mail, chat, fórum, e

demais atividades no Ambiente Virtual de

Aprendizagem);

Tamanho máximo permitido

100000 kb. Tipo de arquivo

permitido: PDF

Autodeclaração de disponibilidade de horários para
trabalho presencial ou a distância de 20h e
atividades de tutoria a noite e aos finais de semana

Tamanho máximo permitido
100000 kb. Tipo de arquivo
permitido: PDF

Para tutores presenciais, comprovante de residência na

cidade do Polo ao qual deseja concorrer ou região

circunvizinha, uma vez que não haverá fornecimento de

auxílio transporte para deslocamentos, no caso de tutores

presenciais.

Tamanho máximo permitido

100000 kb. Tipo de arquivo

permitido: PDF

Formação exigida para o perfil, conforme item 8.1 do edital Tamanho máximo permitido

100000 kb. Tipo de arquivo

permitido: PDF

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

I. TÍTULOS UNIVERSITÁRIOS - GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Doutorado na área

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Doutorado em outra área

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Mestrado na área

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Mestrado em outra área

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Especialização na área

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Especialização em outra área

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Graduação no curso do componente curricular de inscrição

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

II. ATIVIDADES DIDÁTICAS E PROFISSIONAIS DOS ÚLTIMOS 5 ANOS - CONTADOS

DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Docência em Ensino Superior na modalidade EaD - por

semestre

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Docência/ tutoria em curso de extensão

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Conferência, palestra, seminário ou curso ministrado

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Organização de evento (didático, científico ou literário)

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Experiência acima de 3 anos no ensino superior Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Experiência até 3 anos de no ensino superior Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Experiência com tutoria EaD Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Participação em banca examinadora - Magistério Superior

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Orientação em Trabalhos de Conclusão de Curso - Magistério

Superior

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

III. ATIVIDADES CIENTÍFICAS E ARTÍSTICAS DOS ÚLTIMOS 5 ANOS - CONTADOS DA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Livro publicado (didático, científico ou literário)

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Capítulo de livro publicado Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência de Educação Aberta e a Distância

 arquivo permitido: PDF

Artigo publicado em periódicos especializados com corpo

editorial conceito A na área da seleção

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Artigo publicado em periódicos especializados com corpo

editorial conceito B na área da seleção

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Organizador/editor de livro na área de conhecimento com

ISBN e com corpo editorial

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Ensaios ou resenhas publicados de natureza científica ou

literária

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Participação como Coordenador em Projeto de Pesquisa

concluída

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Participação como Membro em Projeto de Pesquisa concluída

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Apresentação de trabalho em eventos científicos

Tamanho máximo permitido 100000 kb. Tipo de

arquivo permitido: PDF

Carta de intenções (anexar) para avaliação do Barema

Carta de intenções Tamanho máximo permitido 50000 kb. Tipos de arquivos

permitidos: PDF
– máximo 01 arquivo

Cruz das Almas- BA, 15 de agosto de 2022

Kátia Silene Ferreira Lima Rocha
Superintendente de Educação Aberta e a Distância